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Jak działa biogazownia?Jak działa biogazownia?

    Biogazownia to instalacja techniczna, w której materia
organiczna (biomasa) jest przetwarzana przez mikroorganizmy
w środowisku beztlenowym. W wyniku tego procesu powstaje
biogaz, będący mieszaniną gazów, zawierającą:

metan (CH₄) - 50–75%, 
dwutlenek węgla (CO₂) - 20–45%,
śladowe ilości siarkowodoru (H2S), wodoru (H2) i azotu (N2).

Proces produkcji biogazu Proces produkcji biogazu 

       Proces produkcji biogazu składa się z kilku etapów: 

biomasy do procesu fermentacji. Surowiec jest rozdrabniany,
mieszany, a następnie umieszczany w komorze fermentacyjnej.

 
(temperatura, brak tlenu) bakterie rozkładają materię
organiczną na biogaz i resztki organiczne. Proces ten obejmuje
4 fazy, następujące kolejno po sobie, tj.: hydrolizę, zakwaszenie,
tworzenie kwasu octowego i tworzenie metanu.

  
jest gromadzony, osuszany i oczyszczany z zanieczyszczeń,
takich jak wilgoć i związki siarki.

1.   Przygotowanie surowca - polega na przygotowaniu

2.  Fermentacja metanowa - w specjalnych warunkach

   3.  Oczyszczanie biogazu – w osobnych zbiornikach biogaz



oczyszczony biogaz trafia do jednostki kogeneracyjnej, gdzie
jest spalany w celu uzyskania energii elektrycznej i ciepła.

   4.  Zagospodarowanie wyprodukowanego biogazu –

Energia elektryczna jest następnie sprzedawana do sieci,
natomiast wytworzone ciepło wykorzystuje się do ogrzewania
budynków.

Oczyszczony biogaz, po usunięciu CO₂ i innych zanieczyszczeń,
przekształca się w biometan zawierający około 97% metanu.
Taki gaz wtłacza się bezpośrednio do sieci gazowej jako
zamiennik gazu ziemnego.

Biometan znajduje też zastosowanie jako paliwo do
samochodów (Bio-CNG – sprężony gaz ziemny pochodzenia
biologicznego).

Produktem ubocznym produkcji biogazu jest tzw. poferment,
czyli naturalny nawóz, który jest stosowany w rolnictwie.

Rodzaje biogazowniRodzaje biogazowni

    W zależności od rodzaju materii organicznej (substratu),
wykorzystywanej jako surowiec do produkcji biogazu
wyróżniamy:

Biogazownie rolnicze – stosujące substraty pochodzenia
rolniczego, takie jak obornik, gnojowica, resztki roślinne,
kiszonki (np. kiszonkę z kukurydzy), odpady z przemysłu
rolno-spożywczego (np. serwatka, odpady owocowe 

 i warzywne);



Biogazownie komunalne - wykorzystujące odpady
komunalne, np. osady ściekowe, odpady organiczne 
z gospodarstw domowych;

Biogazownie przemysłowe – przetwarzające odpady 
z przemysłu spożywczego (np. serwatka, tłuszcze, odpady
poubojowe, przeterminowana żywność).

Ze względu na wielkość instalacji biogazownie dzielą się na:

Mikrobiogazownie – małe instalacje, używane na potrzeby
własne (np. gospodarstwa rolnego), o łącznej mocy
zainstalowanej elektrycznej do 50 kW;

Małe biogazownie - instalacje o mocy od 50 kW do 200
kW, sprawdzające się w większych gospodarstwach rolnych
i przedsiębiorstwach przetwórstwa rolno-spożywczego,
gdzie produkcja odpadów organicznych jest znacznie
wyższa;

Biogazownie średniej wielkości – o mocy przekraczającej
200 kW i nie większej niż 500 kW, odpowiednie dla dużych
gospodarstw lub małych gmin oraz przedsiębiorstw
przemysłowych, dysponujących odpowiednią ilością
biomasy;

Duże biogazownie przemysłowe – instalacje o mocy
przekraczającej 500 kW, sięgającej nawet kilku megawatów.

Ze względu na sposób wykorzystania biogazu wyróżniamy:

Biogazownie z kogeneracją (CHP) – biogaz
jest do jednoczesnego wytwarzania energii elektrycznej 
i ciepła;

wykorzystywany

Biogazownie produkujące biometan - biogaz jest 



oczyszczany do postaci biometanu i wtłaczany do sieci
gazowej lub sprężany (bio-CNG);

Biogazownie z użyciem gazu do celów grzewczych –
biogaz spalany bezpośrednio w kotłach do produkcji ciepła.

Biogazownie rolnicze w PolsceBiogazownie rolnicze w Polsce

     Pod koniec 2024 r. w Polsce funkcjonowały 442 instalacje
biogazowe, spośród których 195 stanowiły biogazownie
komunalne, działające na składowiskach odpadów i przy
oczyszczalniach ścieków, 174 biogazownie rolnicze i 73
mikrobiogazownie rolnicze, tj. instalacje o mocy do 50 kW. 
(dane magazynbiomasa.pl, 19.09.2024 r.) 

     
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Na koniec lipca 2025 r.
znajdowało się tam już 189 instalacji, należących do 158
wytwórców. Roczna wydajność tych instalacji wyniosła 778 214
981 m  biogazu rolniczego, a łączna moc zainstalowana
elektryczna 177,373 MW. 
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   Najwięcej biogazowni rolniczych działa w województwie
wielkopolskim (31), następnie mazowieckim (21) oraz
warmińsko-mazurskim i zachodniopomorskim (po 19 instalacji),
najmniej w woj. małopolskim (1) oraz śląskim i świętokrzyskim
(po 2 instalacje). W pomorskim zarejestrowano działalność 
13 biogazowni rolniczych. 

Liczba mikrobiogazowni rolniczych również rośnie, obecnie 
w kraju działa ok. 100. Wzrosła liczba biogazowni
zlokalizowanych na składowiskach odpadów i przy 

Rejestr biogazowni rolniczych prowadzony jest przez



oczyszczalniach ścieków, do ponad 200 instalacji. 
(źródło: Akademia inwestora biogazowego, lipiec 2025 r.)

Dla porównania w Niemczech funkcjonuje 10 000 instalacji
biogazowych, co jest najlepszym wynikiem wśród krajów UE.

Rozwiązania prawne 
dla biogazowni rolniczych
Rozwiązania prawne 
dla biogazowni rolniczych

    Zdaniem ekspertów Polska dysponuje dużymi zasobami
substratów do produkcji biogazu, co stanowi ogromy potencjał
do wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych. Szczególne
szanse upatrywane są w rozwoju biogazowni rolniczych. 

Dlatego wprowadzone zostały rozwiązania prawne, które mają
zachęcić rolników do budowy biogazowni oraz ułatwić realizację
inwestycji, a następnie funkcjonowanie tych instalacji. Zostały
one zawarte w Ustawie z dnia 13 lipca 2023 roku o ułatwieniach
w przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie biogazowni
rolniczych, a także ich funkcjonowaniu (Dz.U. 2023 poz. 1597),
zwanej „specustawą biogazową”. 

       Specustawa wprowadza rozwiązania skierowane wyłącznie
do podmiotów z branży rolniczej, co oznacza że:

dotyczy biogazowni zlokalizowanych na nieruchomości, do
której tytuł prawny posiada podmiot prowadzący
gospodarstwo rolne lub wykonujący działalność w zakresie
produkcji artykułów rolno-spożywczych bądź produkcji
wina;

umiejscowionych na terenie o powierzchni do 1 ha;



produkty rolne oraz produkty uboczne rolnictwa, w tym
odchody zwierzęce,

produkty z przetwórstwa produktów pochodzenia
rolniczego i produktów ubocznych, odpady lub
pozostałości z tego przetwórstwa, w tym z przetwórstwa 
i produkcji żywności, pochodzące z zakładów
przemysłowych, 

biomasa roślinna zebrana z terenów innych niż
zaewidencjonowane jako rolne,

odchody zwierzęce pozyskane z działalności innej niż
rolnicza.

biogazowni, w których zainstalowana moc elektryczna nie
przekracza 3,5 MW, moc cieplna 10,5 MW, wydajność
rocznej produkcji biogazu wynosi do 14 mln m³, 
a biometanu do 8,4 mln m³;
(w przypadku, gdy dany podmiot posiada na obszarze jednej gminy
kilka biogazowni rolniczych ich łączna moc i wydajność nie może
przekraczać ww. limitów).

      Ustawa dopuszcza możliwość wykorzystania w biogazowni
następujących substratów: 

Co najmniej część substratów wykorzystywanych w biogazowni
rolniczej musi pochodzić z własnej produkcji. Niedopuszczalne
jest, by całość substratu pochodziła z zewnątrz.

        Szczegółowa lista substratów możliwych do wykorzystania 
w biogazowni rolniczej została określona w Rozporządzeniu
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 października 2023 r.
(Dz.U. 2023 poz. 2230).



Specustawa biogazowa wprowadza wiele ułatwień w realizacji
procesu inwestycyjnego, w tym:

zwolnienie z obowiązku zmiany przeznaczenia gruntów 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego  
biogazownia może być zlokalizowana na terenie
przeznaczonym pod zabudowę związaną z rolnictwem, 
z wyjątkiem sytuacji, gdy w planie zagospodarowania
przestrzennego będzie wprost zakaz lokalizacji biogazowni
(nie dotyczy to sytuacji, gdy powierzchnia gruntów rolnych
przeznaczonych pod biogazownię przekracza 1 ha lub
zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa wymagana
jest zgoda na zmianę zagospodarowania gruntów rolnych),

przyspieszenie terminu uzyskania:

–  decyzji o warunkach zabudowy – konieczna do
uzyskania w przypadku braku miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego, musi zostać wydana
przez właściwy organ w terminie 65 dni od złożenia
wniosku;
–   pozwolenia na budowę biogazowni – musi zostać
wydane przez organ właściwy do wydania pozwolenia 
w terminie 45 dni. 

         Specustawa przewiduje także ograniczony w czasie 
specjalny tryb lokalizacji biogazowni. Do 30 czerwca 2026 r.
inwestor może złożyć wniosek o wyrażenie przez gminę zgody
na lokalizację biogazowni, a gmina może udzielić takiej zgody 
w drodze uchwały. Wówczas lokalizacja biogazowni jest możliwa
w przypadku braku miejscowego planu lub niezależne od jego
postanowień. Koniecznym jest jednak, by lokalizacja ta nie była
sprzeczna ze studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gminy (tzn. że teren musi
być przeznaczony pod zabudowę związaną z rolnictwem 



lub produkcją).

Specustawa biogazowa wprowadza także ułatwienia:

w wydaniu warunków przyłączenia biogazowni
rolniczej do sieci - specustawa zobowiązuje operatorów
sieci do wydania warunków przyłączenia biogazowni
rolniczych do sieci w terminie do 90 dni od daty złożenia
wniosku;

w zagospodarowaniu pofermentu z biogazowni
rolniczej, który nie jest traktowany jako odpad.

Wprowadzone rozwiązania mają przyspieszyć proces
powstawania nowych biogazowni rolniczych oraz ułatwić
funkcjonowanie istniejących. 

Źródła finansowania inwestycjiŹródła finansowania inwestycji

         Budowa biogazowni to inwestycja bardzo kosztowna. 
Zachętą dla inwestorów może być szansa na dofinansowanie 
ze środków publicznych.

Jedną z możliwości jest skorzystanie z programu priorytetowego
Energia dla wsi, wdrażanego przez NFOŚiGW. 

W przypadku inwestycji realizowanych przez rolnika
dofinansowanie może być udzielone na budowę instalacji
wytwarzania energii z biogazu rolniczego w warunkach
wysokosprawnej kogeneracji, o mocy elektrycznej powyżej 10
kW i nie większej niż 1 MW oraz cieplnej powyżej 30 kW i nie
większej 3 MW.



Wsparcie może być udzielone w formie:

dotacji do 45% kosztów kwalifikowanych i kwoty 
do 20 mln zł, lub
pożyczki do 100% kosztów kwalifikowanych i kwoty 
do 25 mln zł.

        W bieżącym roku nabór wniosków trwa do 19.12.2025 r. 
lub do wyczerpania puli środków.

Dofinansowanie budowy biogazowni rolniczej można uzyskać
także ze środków Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki
Rolnej (PS WPR 2023-2027) w ramach interwencji I.10.2
Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy
efektywności energetycznej w obszarze A wspierającym
inwestycje dotyczące biogazowni rolniczej.

Pomoc może być tu przyznana jeżeli inwestycja, objęta
wnioskiem o dofinansowanie, ma związek z działalnością
rolniczą prowadzoną w gospodarstwie. Wsparcie dotyczy
budowy biogazowni rolniczej, z wyłączeniem robót
budowlanych dotyczących istniejącej już biogazowni rolniczej.

W ramach interwencji wspierane są operacje, które:

   1.  nie zostały rozpoczęte wcześniej niż w dniu złożenia 
wniosku o przyznanie pomocy;
   2.  będą realizowane nie więcej niż w dwóch etapach;
  3.  okres realizacji operacji nie będzie dłuższy niż 36 miesięcy
od dnia zawarcia umowy, przy czym złożenie wniosku o
płatność pośrednią nastąpi nie później niż 24 miesiące od dnia
zawarcia umowy;
  4.  o planowanej wysokości kosztów kwalifikowalnych powyżej
20 000 zł;
  5.  są związane z wytwarzaniem energii z OZE 



w mikroinstalacji, magazynowaniem tej energii i wykorzystaniem
jej wyłącznie na potrzeby własne gospodarstwa;
  6.   całkowita moc urządzeń wytwarzających energię elektryczną
w gospodarstwie będzie dostosowana do zużycia energii
elektrycznej gospodarstwa, wynikającego z karty informacyjnej
biogazowni;
  7.  całkowita moc urządzeń wytwarzających energię elektryczną
w gospodarstwie nie przekroczy 50 kW na każdy punkt poboru
energii (PPE) występujący w tym gospodarstwie;
  
wykorzystywanych na potrzeby budynków mieszkalnych
jednorodzinnych wchodzących w skład gospodarstwa, nie
przekroczy 10 kW i będzie stanowić nie więcej niż 20 % całkowitej
mocy urządzeń do wytwarzania energii elektrycznej z OZE
znajdujących się w gospodarstwie;

8.   całkowita moc urządzeń wytwarzających energię elektryczną,

  9.   koszty ogólne stanowią nie więcej niż 10% kosztów    
kwalifikowalnych.

        Maksymalna wysokość pomocy udzielona beneficjentowi 
w okresie realizacji PS WPR 2023-2027 w obszarze A wynosi 
1,5 mln zł. Pomoc przyznaje się w:

    1.   formie refundacji części kosztów kwalifikowalnych  
poniesionych przez beneficjenta;

2.    wysokości do 65%.

Pierwszy nabór wniosków o dofinansowanie w ramach
interwencji odbył się w 2024 r. W 2025 r. nabór odbędzie się w
dniach od 21 października do 19 listopada. Wnioski można
składać za pośrednictwem Platformy Usług 
Elektronicznych ARiMR.



Podsumowanie: Podsumowanie: 

       Rosnące ceny energii oraz brak stabilizacji na tym rynku są
powodem większego zainteresowania odnawialnymi źródłami
energii (OZE) jako tańszą alternatywą dla energii pozyskiwanej 
z paliw kopalnych. Często jednak produkcja energii z OZE, takich
jak np. energia słońca czy wiatru, jest uzależniona od przebiegu
warunków pogodowych, przez co nie może zapewnić stałych
dostaw, w tym w okresach największego zapotrzebowania.
Inaczej jest w przypadku biogazu, którego produkcja odbywa się
niezależnie od przebiegu pogody i gwarantuje stabilność
dostaw energii. 

Rozwój biogazowni rolniczych jest szansą dla producentów
rolnych na większą niezależność od zewnętrznych dostawców
energii oraz na wzrost dochodów. Z biogazu wytwarzana jest
energia elektryczna i cieplna wykorzystywana na potrzeby
gospodarstwa. Nadwyżki energii mogą być sprzedawane 
do sieci. Z biogazu może być produkowany także biometan,
który będzie mógł być tłoczony do sieci gazu ziemnego 
oraz wykorzystywany jako paliwo do pojazdów. 

   Funkcjonowanie biogazowni przynosi wiele korzyści dla
środowiska. Produkują one energię ze źródeł odnawialnych,
zagospodarowują odpady organiczne i przyczyniają się w ten
sposób do redukcji emisji gazów cieplarnianych. Dobrze
funkcjonująca biogazownia rolnicza może także ograniczyć
uciążliwość zapachową przemysłowych ferm zwierzęcych.

Barierą w rozwoju biogazowni rolniczych są wysokie koszty ich
budowy oraz trudności w zapewnieniu stałych dostaw



odpowiedniej ilości i jakości substratów do produkcji biogazu.
Często też inwestycje te spotykają się ze sprzeciwem lokalnych
społeczności, obawiających się uciążliwości takiego sąsiedztwa. 

       
biogazowni, w szczególności stabilność dostaw energii, należy
uznać, że rozwój tych instalacji jest ważnym elementem
zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego obszarów
wiejskich.

Biorąc pod uwagę ww. korzyści wynikające z funkcjonowania

Uczestnicy szkolenia wyjazdowego do biogazowni zorganizowanego 
przez Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego Oddział w Starym Polu. 


